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Úvod

Základním znakem právních norem, kterým se tyto odlišují od ostatních společenských

pravidel, je jejich vynutitelnost, resp. vynucování dodržování právních norem ze strany

státní, adresátu normy nadřazené moci. V případě porušení normy národního práva

nastupuje vůči porušiteli represe, donucení ze strany státní moci. Již pouhá hrozba toho,

že při porušení právní normy bude následovat sankce, přispívá k vyšší míře dodržování

dané normy. Vynutitelnost práva je zároveň klíčovou součástí základního konceptu

právního státu a jeden ze zdrojů legitimity státní moci. Na tom je konečně založena i

filozofická teorie společenské smlouvy, jejímiž hlavními teoretiky jsou Thomas Hobbes,

John Locke a Jean Jacques Rousseau. Jakkoliv mají všichni tito tři osvícenští političtí

myslitelé rozdílné pohledy na tzv. přirozený stav společnosti a z toho vyplývající důvody

uzavření společenské smlouvy, všem teoriím je společné a shodují se na myšlence, že stát

jako garant veřejné moci má zaručit dodržování určitého systému. V případě Thomase

Hobbese, který považoval přirozený stav za stav války všech proti všem, stát jako

absolutní suverén vzniká, aby garantoval přežití jednotlivců. Pro Johna Locka představuje

stát nezbytnou záruku ochrany přirozených práv občanů na svobodu a majetek. Rovněž

Jean Jacques Rousseau vidí ve státu prostředek úniku z nejistoty a garanta ochrany a

bezpečnosti. Ve všech případech je tak legitimizací toho, že se jednotlivec vzdá části

svých práv ve prospěch entity všem členům daného společenství nadřazené, fakt, že stát

garantuje a vynucuje dodržování některých pravidel všemi členy společenství.

V mezinárodním právu veřejném se takového ostatním státům jakožto základním

subjektům nadřazeného subjektu – alespoň de iure – nedostává. Z pohledu teorie

společenské smlouvy se mezinárodní společenství nachází stále spíše v přirozeném stavu.

V případě, že stát nedostojí svým mezinárodněprávním závazkům, nemá nad sebou

nikoho, kdo by ho k plnění donutil, případně za neplnění potrestal. Sankce je vždy

prováděna jinými, formálně jemu rovnými, členy mezinárodního společenství a

nepřichází „automaticky,“ naopak její uplatnění závisí jednak na vůli společenství sankci

uplatnit a vůbec na samotné mocenské proveditelnosti uplatnění sankce za účelem

vynucení plnění mezinárodně-právních závazků určitého státu. Oproti národnímu právu

tak v právu mezinárodním chybí „vysoká míra pravděpodobnosti“ uplatnění sankce.

Dobrým příkladem tohoto nedostatku mezinárodního práva oproti právu

národnímu je rozdílný postup v reakci mezinárodního společenství na invazi Iráku do
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Kuvajtu v roce 1990 a na anexi poloostrova Krym Ruskou federací v roce 2014. V prvním

případě mezinárodní společenství reagovalo tak, že vojensky zasáhlo na obranu

teritoriální integrity Kuvajtu a sankcionovalo Irák za porušení jeho mezinárodních

závazků respektovat suverenitu jiného státu a nepoužít sílu. Naproti tomu v druhém

případě je Ruská federace schopná – jednak díky své vojenské moci a jednak díky svému

právnímu postavení stálého člena Rady bezpečnosti OSN – „odstrašit“ jakoukoliv

relevantní akci mezinárodního společenství, která by vedla k nápravě protiprávního stavu.

Proto se objevují názory, že z tohoto důvodu mezinárodní právo veřejné není právem,

v pravém slova smyslu, ale spíše jakýmsi odrazem aktuálního mocenskopolitické reality

vztahů mezi státy, tak jak to tvrdil např. britský právní filozof a zastánce právního

pozitivismu první poloviny 19. století John Austin.

I Evropský soudní dvůr cítil potřebu se vůči tomuto „deficitu“ mezinárodního

práva vymezit a posunout právo evropské na kvalitativně jinou úroveň, když v rozsudku

sp. zn. 26/62 van Gend en Loos ze dne 5. února 1963 judikoval, že „Společenství

představuje nový právní řád mezinárodního práva, v jehož prospěch státy omezily, byť ve

vymezených oblastech, svá suverénní práva.“1

Právě s ohledem na zásadu svrchované rovnosti států formálně zakotvenou v čl. 2

odst. 1 Charty OSN je vynucení dodržování mezinárodněprávních závazků jednotlivých

států problematické. Na rozdíl od evropského práva, nad jehož dodržováním dle čl. 17

odst. 1 Smlouvy o EU dohlíží Evropská komise, není v právu mezinárodním žádný orgán,

který by byl obecně pověřen vynucováním mezinárodního práva nebo rozsudků

mezinárodních soudních orgánů. Takovému orgánu se svým charakterem nejvíce blíží

Rada bezpečnosti OSN, která dle čl. 94 odst. 2 Charty OSN může činit doporučení nebo

rozhodnout, jaká opatření mají být učiněna, aby rozsudek Mezinárodního soudního dvora

byl vykonán, pakliže se mu členský stát nepodrobí dobrovolně. Bez ohledu na to, že tato

funkce Rady bezpečnosti OSN, stejně jako samotná jurisdikce Mezinárodního soudního

dvora, je dle textace ustanovení pouze fakultativní a že se nevztahuje na

mezinárodněprávní závazky obecně, je dalším problémem faktická nerovnost mezi

stálými členy Rady bezpečnosti, kteří disponují právem veta, ostatními členy Rady

bezpečnosti a zbylými členskými státy OSN.

1 Rozsudek Evropského soudního dvora sp. zn. 26/62 Van Gend en Loos ze dne 5. února 1963, část II – B,

sedmý odstavec (zdůraznění doplněno).
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Právě právo veta umožňuje stálým členům Rady bezpečnosti zabránit vynucení

svých mezinárodněprávních závazků. Tento systém tak například Spojeným státům

americkým umožnil ignorovat rozsudek Mezinárodního soudního dvora ze dne 27. června

1986 ve věci Nikaragua v. Spojené státy americké až do roku 1992, kdy Nikaragua po

nástupu proamerického pravicového hnutí k moci svou žalobu stáhla. Pokud by však

Spojené státy nesouhlasily s předáním sporu Mezinárodnímu soudnímu dvoru, nehrozil

by jim ani teoretický výkon povinnosti kompenzovat Nikarague porušení povinnosti

nevměšovat se do vnitřních záležitostí jiného státu a zdržet se použití síly nebo hrozby

jejího použití vůči jinému státu.

Vzhledem k tomu, jak roste množství oblastí mezinárodního obchodu, které jsou

upraveny některou z forem mezinárodních dohod, roste i počet vzájemných sporů a

rozepří mezi smluvními stranami. Ty pramení z odlišných pohledů jednotlivých stran na

záležitosti upravované v těchto dohodách. Aby mohl být systém mezinárodního obchodu

funkční, musí existovat postup, jak dodržování sjednaných pravidel vynutit.

Mezinárodní ekonomické právo zpravidla upřednostňuje faktické znovunastolení

rovnováhy zájmů před důsledným dodržováním právních procesů. Přitom ale tyto jeho

mechanismy nepřipouštějí libovůli při svémocném výkonu donucení poškozeným

subjektem. Samotné sankce jsou buď přímo určovány danou mezinárodní institucí, nebo

s nimi tato alespoň musí vyslovit souhlas. V mezinárodním ekonomickém právu se

obecně uplatňují všechny prostředky urovnávání sporů mezinárodního práva, tedy

(přímé) jednání, dobré služby, zprostředkování, vyšetřování, rozhodčí řízení (arbitráže),

smírčí řízení a soudní řízení. Zvláštní význam ale v mezinárodním ekonomickém právu

mají zvláštní kvazisoudní a arbitrážní orgány. Ze zásady si přitom samy strany sporu

mohou svobodně vybírat kterýkoli prostředek, nevyplývá-li ovšem pro ně nutnost

povinně použít určitý prostředek z dotčené smlouvy.

Vedle toho mezinárodní ekonomické právo zná i dvě další formy řešení. Ve

sporech mezi státy je možné použít mechanismy, které jsou v podstatě kombinací

obvyklých prostředků (např. režim urovnávání sporů ve WTO). Pro řešení sporů mezi

státem na jedné straně a právnickou nebo fyzickou osobou na straně druhé existuje

možnost tzv. smíšené arbitráže, při níž subjekt nepotřebuje diplomatickou ochranu

domovského státu. Příkladem této varianty je Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy

a občany druhých států.
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Z teoretického hlediska lze formy řešení sporů v mezinárodním ekonomickém

právu rozlišit na dvě formy. První, založený na diplomatických vyjednáváních, je


[…]


zdůrazněny v čl. 26 Vídeňské úmluvy o smluvním právu, který stanoví, že „[k]aždá

platná smlouva zavazuje smluvní strany a musí být jimi plněna v dobré víře.“

Argumentace absencí reciprocity je tak v rozporu se zásadami mezinárodního práva,

k jejichž dodržování se Evropská unie dobrovolně přihlásila.

Bez ohledu na legitimnost argumentace Soudního dvoru EU proti přímému účinku

práva WTO v právním řádu Evropské unie však existuje řešení, původně artikulovaný ve

stanovisku generálního advokáta Albera ve věci C-94/02 P Établissements Biret et Cie

SA proti Radě Evropské unie, který nijak neomezuje manévrovací prostor orgánů Unie

při implementaci rozhodnutí Orgánu pro řešení sporů a ani nevyvolává problémy týkající

117 Rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 30. dubna 1974 ve věci C-181/73 Haegeman v. Belgie,

bod 5.
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se reciprocity, a to přiznání dotčeným evropským podnikatelům právo na náhradu škody

způsobené orgány Evropské unie při absenci jejich protiprávního jednání.

Evropský soudní dvůr možnost takovéto odpovědnosti již v minulosti připustil ve

svém rozhodnutí ve věci Dorsch a situace, kdy evropský podnikatel utrpí škodu

v důsledku odvetných opatřeních třetí země reagující na absenci implementace

rozhodnutí Orgánu pro řešení sporů ze strany Evropské unie, naplňuje znaky stanovené

soudem v citovaném rozsudku. Těmi jsou i) neobvyklost škody, tedy situace, kdy původní

jednání, které zapříčinilo vznik škody, pochází z jiného ekonomického sektoru než je ten,

kde se škoda projevuje; a ii) zvláštní závažnost škody spočívající v disproporčním

postižení části ekonomických subjektů v porovnání s jinými. Tyto znaky jsou při

pozastavení koncesí v důsledku neimplementace rozhodnutí Orgánu pro řešení sporů

WTO zpravidla naplněny.
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Abstrakt

Diplomová práce „Řešení sporů v rámci WTO“ se zabývá otázkou přímého účinku práva

Světové obchodní organizace ve vztahu k možnosti soukromých subjektů domáhat se

náhrady škody v případě, že v důsledku porušení pravidel WTO ze strany vlády jejich

státu budou právě oni zasaženi odvetnými opatřeními dotčeného státu. V této souvislosti

práce porovnává přístup Spojených států amerických a Evropské unie k dané otázce a

s ohledem na to, že v rámci EU prošla tato otázka určitým judikaturním vývojem, práce

rovněž analyzuje tuto judikaturu a její závěry.

Tato diplomová práce je strukturována do dvou základních částí. V první z nich

práce představí řízení před Orgánem pro řešení sporů a jeho úpravu v Ujednání o řešení

sporů, přičemž se zaměří na jednotlivé fáze celého procesu obdobného soudnímu řízení

a ukáže roli jednotlivých subjektů v rámci tohoto řízení. Tato první část je rozdělena do

tří kapitol – první, zabývající se subjekty řízení, druhou, pojednávající o fázích řízení před

Orgánem pro řešení sporů, a třetí, která se soustředí na fázi implementace těchto

rozhodnutí a slouží rovněž jako pomyslný most k druhé části této diplomové práce. Právě

druhá část pak pojednává o možnostech vnitrostátních subjektů domáhat se náhrady

škody v případě, že proces implementace rozhodnutí není ze strany státu, jehož jednání

bylo shledáno v rozporu s jeho závazky z dohod v rámci Světové obchodní organizace.

V této souvislosti bude analyzován zejména přístup Evropské unie, jako jednoho

z nejvýznamnějších účastníků řízení před Orgánem pro řešení sporů v porovnání

s přístupem Spojených států amerických k dané problematice. Rovněž tato část je tvořena

třemi kapitolami – první představuje přístup Spojených států amerických, druhá analyzuje

postoj Evropské unie a porovnává jej s postupem americkým a třetí nastiňuje možné

řešení problémů, pro které Soudní dvůr EU odmítá právu WTO přiznat přímý účinek

v evropském právu, který práce shledává v zakotvení koncepce objektivní odpovědnosti

EU za škodu způsobenou porušením závazků plynoucích z členství ve Světové obchodní

organizaci.
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Abstract

This thesis, entitled WTO Dispute Settlement Mechanism focuses on the issue of direct

effect of WTO law with respect to the possibility of private persons to claim damages in

case they are affected by the retaliatory measures adopted by the injured WTO-member

in response to the violation of WTO rules perpetrated by their government. In connection

with the aforesaid, the thesis compares the approach of the United States of America with

the one of the European Union. Given the fact that the jurisprudence of the European

Court of Justice regarding the issue of direct effect of WTO law has undergone substantial

development, the thesis also analyses the jurisprudence and its outcomes.

This thesis is divided into two parts. The first one introduces the dispute settlement

procedure before the Dispute settlement body under the Understanding on Rules and

Procedures Governing the Settlement of Disputes. The thesis focuses on particular stages

of the procedure before the DSB and introduces the particular actors of the dispute

settlement mechanism. The first part consists of three chapters, first of which deals with

particular actors, second defining particular stages of the procedure and third focusing on

the stage of implementation of DSB decisions. The second part that is also divided into

three chapters analyses effects of WTO law in US and EU law, which have been chosen

as the most important participant to the DSB proceedings. The first chapter introduces the

US approach to the direct effect of WTO law and possible liability of the government.

The second chapter introduces the European approach to the same and compares it with

the American one. Finally, the third chapter suggests a possible solution as to the reasons

cited by the European Court of Justice to justify the denial of the direct effect of the WTO

law in the EU law. Such solution lies, as this thesis argues, in the concept of no-fault

liability of the EU for the failure to comply with its obligations resulting from its

membership in the World Trade Organization.