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Diplomant si zvolil zajímavé téma diplomové práce, a to Řešení sporů v rámci WTO.

Vzhledem k tomu, že otázka řešení sporů prostřednictvím mechanizmů, nabízených Světovou

obchodní organizací, je velmi rozsáhlá, diplomant se zaměřuje zejména na studium praxe, týkající

se USA a EU. Bylo by vhodné na toto upozornit přímo v názvu. Pokud by autor chtěl zůstat pouze

v teoretické rovině, měl by probrat buď větší vzorec případů nebo se soustředit vyloženě na

proceduru řízení před subjekty řešení sporů před WTO, jak to můžeme vidět i u jiných diplomových

prací na obdobné téma.
1
Nicméně, přes výhrady k názvu práce Mgr. Martince, lze konstatovat, že

zvolené téma je velmi aktuální a práce je zpracována na dobré úrovni.

V roce 2010 vyšla v České republice monografie s názvem Právo světové obchodní

organizace a další kapitoly z mezinárodního práva.
2
Určité informace k tématu lze nepochybně

čerpat také z učebnice Mezinárodní ekonomické právo.
3
Přímo k tématu diplomové práce psal ve

svém článku s názvem Vývoj řešení sporů v GATT a WTO Vladimír Balaš.4 Dle údajů ze seznamu

literatury čerpal autor diplomové práce převážně ze starších českých knižních vydání k tématu.

Hlavními zdroji pro napsání práce byly pravděpodobně mezinárodní smlouvy a rozsudky soudů

USA a EU. Avšak autor v seznamu literatury uvádí pouze jeden rozsudek Nejvyššího soudu USA, a

to ve věci Sosa v. Alvarez-Machain. Rozsáhlý je seznam odborných článků, kde najdeme statě

publikované i v roce 2014.
5
Z položek „ostatní“ je vidět, že se diplomant do velké míry inspiroval

webovými stránkami WTO, kde lze nalézt nejaktuálnější informace k tématu a také rozhodnutí

Orgánu pro řešení sporu. Celkově lze seznam použité literatury hodnotit jako postačující pro tento

druh práce.
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Diplomová práce se člení na úvod, dvě kapitoly a závěr. Úvod činí 9 stran a věnuje se historii

vzniku WTO, pojednává o postavení mezinárodního práva, hovoří pak zejména o mezinárodním

ekonomickém právu a formách řešení sporů. Autor nestanoví přesný cíl práce, ale zejména píše, že

„Tato diplomová práce porovná přístup Spojených států amerických a Evropské unie jako dvou

klíčových členů Světové obchodní organizace k otázce přímého účinku práva EU ve vztahu k

možnosti soukromých subjektů domoci se náhrady škody způsobené v důsledku odvetných opatření

cizího státu zavedených v reakci na porušení závazů z dohod WTO.“
6
Z tohoto lze dovodit, že

diplomat zejména zkoumá přístup USA a EU „k otázce přímého účinku práva EU“, což není úplně

srozumitelné. V abstraktu práce je poznamenáno, že „Diplomová práce „Řešení sporů v rámci

WTO“ se zabývá otázkou přímého účinku práva Světové obchodní organizace ve vztahu k

možnosti soukromých subjektů domáhat se náhrady škody v případě, že v důsledku porušení

pravidel WTO ze strany vlády jejich státu budou právě oni zasaženi odvetnými opatřeními

dotčeného státu.“
7
Předpokládám, že v úvodu práce jde o překlep. Pokud tak tomu není, prosila

bych autora práce o vysvětlení. V úvodu by mimoto měla být zdůrazněna aktuálnost tématu, proč si

autor toto téma zvolil, z čeho čerpal a jaké metody použil. Toto by napomohlo snadnější analýze

práce.

Jak již bylo zmíněno, práce se skládá ze dvou kapitol. První z nich s názvem, který je totožný

s názvem celé práce, tudíž Řešení sporů v rámci WTO, rozebírá postavení subjektů, zásady a fáze

řízení při řešení sporů před WTO. Pokud jde o jednotlivé „subjekty řešení sporů před WTO“,

informace o některých z nich činí pouze jeden-dva odstavce (například sekce 1.3. Generální

tajemník, 1.6. Arbitři, 1.7. Třetí strany). Je však vhodné ocenit poslední podkapitolu první kapitoly,

kde autor píše o implementaci rozhodnutí na základě řízení před Světovou obchodní organizací.

Zajímavým je případ EC-Bananas (s. 31). I zde bych ovšem ráda uvítala detailnější popis.

Druhá kapitola diplomové práce věnuje pozornost účinkům práva WTO v právním řádu USA

a EU. Autor začíná tuto část práce podkapitolou 4. Aplikace práva Světové obchodní organizace ve

Spojených státech amerických, kde popisuje postavení mezinárodního práva v právním řádu

Spojených států a zejména se pak zaměřuje na právo WTO. Podkapitoly 5. a 6. se tykají ES, později

EU. Autor analyzuje přímý účinek práva WTO v právu EU, přitom rozebírá judikaturu ESD.

Kvalitní je poslední podkapitola, kde se autor pozastavuje nad otázkou účinku rozhodnutí Orgánu

pro řešení sporů v právu Evropské unie de lege ferenda. Uvádí argumenty pro a proti přímému

účinku. Celá druhá kapitola je zajímavá a založená na ilustrativních příkladech.

V závěru diplomové práce autor shrnuje hlavní myšlenky svého vědeckého badání k otázce

možnosti amerických a evropských soukromých subjektů domoci se náhrady škody jim způsobené

v případě, kdy Spojené státy nebo Evropská unie nedostojí svým mezinárodněprávním závazkům

plynoucím z dohod WTO, v důsledku čehož poškozený stát přijme vůči USA nebo EU odvetná

opatření podle čl. 22 Ujednání o pravidlech a řízení při řešení sporů. Diplomant činí závěr, že

„Situace evropských i amerických podnikatelů je v tomto případě obdobná. Nicméně zatímco ve

Spojených státech amerických tuto otázku vyřešil již Kongres, který při ratifikaci dohod v zákoně

Uruguay Round Agreements Act vyloučil prakticky jakýkoliv účinek práva WTO a rozhodnutí DSB v

americkém právním řádu, v rámci práva evropského k takovému výsledku dospěl Evropský soudní
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dvůr, resp. Soudní dvůr EU, svou judikaturou.“
8
Diplomant konstatuje, že Soudní dvůr EU se ve

svých judikátech konstantně opírá o dva základní argumenty: 1) přiznání přímého účinku práva

WTO by zúžilo „manévrovací prostor“ pro exekutivní a legislativní orgány EU a 2) princip

reciprocity. S uvedenými argumenty Soudního dvora EU autor nesouhlasí a tvrdí, že „prostor“ pro

orgány EU se neomezuje, protože závazky porušitele odstranit nesoulad s právem WTO nezanikají

ani v případě odmítnutí implementovat rozhodnutí Orgánu pro řešení sporu. Pokud jde o druhý

argument, diplomant poznamenává, že absence „reciprocity je tak v rozporu se zásadami

mezinárodního práva, k jejichž dodržování se Evropská unie dobrovolně přihlásila.“
9

K celkové přehlednosti práce by napomohlo, kdyby diplomant doplnil každou podkapitolu o

vlastní závěr, který by shrnoval teze dané kapitoly, jak to udělal například v posledních odstavcích

podkapitol 4 až 6, ale s větším důrazem na klíčové myšlenky.

Pozitivně hodnotím to, že se autor v práci věnuje rozboru poměrně široké škály judikátů ESD

(později SDEU). Přijde mi však nevyvážený rozbor praxe v USA a EU (ES). Evropské unii se autor

věnuje na 22 stranách a USA pouze na 4 stranách. Rozebírá přitom více než pět

rozsudků/rozhodnutí ESD/SDEU a žádný judikát vydaný Nejvyšším soudem USA. Je pravda, že

autor na s. 36 konstatuje, že soukromé osoby v USA nemají možnost se domoci náhrady škody, o

které pojednává diplomová práce, proto je pochopitelné, že rozhodovací praxe USA zde absentuje.

Otázkou tedy je, proč diplomant zvolil tyto subjekty pro srovnání.

Celkově je práce napsaná pěkným právnickým jazykem, avšak jazyková i stylistická úroveň

práce by mohla být trochu lepší. Větší problém činí absence stanovených zkratek a použití různých

pojmenování pro ten stejný subjekt. Pokud u názvů „WTO“ a „Světová obchodní organizace“ to je

pochopitelné bez dalšího vysvětlení. U pojmů „Ujednání“ (s. 15), „UJEDNÁNÍ“ (s. 21) a „Ujednání

o pravidlech a řízení při řešení sporů“ (s. 11) a „Ujednání upravující implementaci rozhodnutí

uvedena deklaratorním ustanovením čl. 21 odst. 1“ (s. 28) není jasné, zda jde o to stejné ujednání

nebo nikoliv. Stejně tak v jedné podkapitole č. 1.3. s názvem Generální tajemník autor občas

používá pojem „Generální tajemník“ a „Generální ředitel“, a tak jisto, zda mluví o tytéž osobě.

Problematickým je také pojmenování Orgánu pro řešení sporů (Dispute Settlement Body, DSB).

Poprvé o něm autor práce mluví na s. 12, ale zkrácený název nabízí až na straně 16, i když

zmíněnou zkratku používá dříve. Stejně tak zkratku pro Ujednání o pravidlech a řízení při řešení

sporů (Understanding on Rules and Procedures Governing the Settlement of Disputes, dále také

jako „Ujednání“) autor navrhuje až na straně 16 a poprvé používá tento pojem již na s. 11. Nejsou

vždy také přesně použity pojmy EU/ES a ESD/SDEU. Kromě toho na několika místech diplomant

nezdůrazňuje latinské názvy kurzivou (například de iure (s. 5), ad hoc (s. 17)), když na ostatních

místech výrazy kurzivou označeny jsou (například v názvu podkapitoly 6.). Na stranách 57, 62, 63 navíc

chybí tečky na konci vět.

Nehledě na zmíněné nedostatky lze uzavřít, že se diplomantu podařilo dosáhnout cíle práce.

Na ústní obhajobě diplomové práce se navrhuji zabývat následujícími oblastmi:

 V druhé kapitole diplomové práce se diplomant zabývá působením práva WTO

na zákonodárství USA a EU. Není však úplně jasné, proč autor zvolil tyto dva subjekty

mezinárodního práva, zejména proč srovnává stát s mezinárodní organizací. Ve zmíněné kapitole o
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tomto výběru nemluví vůbec a v úvodu jenom zmiňuje, že jsou to dva klíčoví členové WTO (s. 13).

Prosím podat k tomuto detailnější vysvětlení u obhajoby.

 Eric De Brabandere ve svém článku s názvem „Human rights considerations in international

investment arbitration“
10

tvrdí, že lidskoprávní úprava může být součástí práva, které by Orgán pro

řešení sporů a Odvolací orgán mohly aplikovat na spory v mezích jejich jurisdikce. Prosím

diplomanta odpovědět, jaký má postoj ke vztahu orgánů WTO a lidskoprávních institucí? V čem

jsou si podobné?

 V závěru diplomant negativně hodnotí možnosti amerických a evropských soukromých

subjektů domoci se náhrady škody jim způsobené v případě, kdy Spojené státy nebo Evropská unie

nedostojí svým mezinárodněprávním závazkům plynoucím z dohod WTO, v důsledku čehož

poškozený stát přijme vůči USA nebo EU odvetná opatření podle čl. 22 Ujednání o pravidlech a

řízení při řešení sporů. Diplomant tvrdí, že Kongres USA a ESD/SDEU vyloučily prakticky

jakýkoliv účinek práva WTO a rozhodnutí DSB v domácím právním řádu. Jaké řešení by autor

mohl nabídnout americkým a evropským podnikatelům? Jaké změny právní úpravy nebo praxe by

mohli pomoci vyřešit situaci? Pokud by strany odmítly zavádět tyto změny, kam by diplomant

doporučil se soukromým subjektům obrátit na ochranu svých práv?

S ohledem na výše uvedené doporučuji diplomovou práci k obhajobě. I přes vytčené

nedostatky se podle mého názoru jedná o hezkou práci, která odůvodňuje hodnocení klasifikačním

stupněm velmi dobře.

V Praze dne 15. 9. 2015

JUDr. Bc. Alla Tymofeyeva Ph.D.

oponent diplomové práce
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